Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2012

DE 22/10/2012

(De autoria dos Vereadores José Fernando de Oliveira e Luiz Manoel da Silva Escudeiro)

Confere o título de Cidadã Perdoense à

Ilustríssima Senhora Carmem Otero Grueiro

Pinheiro.

LUIZ MANOEL DA SILVA ESCUDEIRO, Presidente da

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, FAZ SABER que a Câmara

Municipal APROVOU e o Presidente SANCIONA e PROMULGA o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica conferido à Ilustríssima Senhora Carmem Otero

Grueiro Pinheiro o título de Cidadã Perdoense, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados ao Município de Bom Jesus dos Perdões.

Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior será conferida

em sessão solene em data a ser definida por ato da presidência.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Art. 3º - As despesas decorrentes com este Decreto

Legislativo serão cobertas com verbas consignadas no orçamento, suplementada

se necessário.

Art. 4º - Esse decreto legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

   CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES,

Estado de São Paulo, em 22 de outubro de 2012.

Luiz Manoel da Silva Escudeiro
Presidente

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

  Carmem Otero Grueiro Pinheiro nasceu a 25 de setembro de 1935, no

Minho, Província de La Coruña, Espanha.

  Em 1954, aos 19 anos de idade chegou acompanhada da sua irmã

Sara em Bom Jesus dos Perdões para reencontrar com seu pai Bernardo

Otero Diaz e seus irmãos que já estavam estabelecidos em Bom Jesus dos

Perdões com comércio há alguns anos. Seu pai escolheu a nossa cidade

para radicar através de um anúncio de jornal que leu ao desembarcar no

Brasil.

  Conta-nos que “o início foi muito difícil, sem acomodações adequadas

para se viver”, mas sempre teve muita fé e determinação de vencer na vida.

  Por muitos anos trabalhou junto com seu pai e irmãos até que o

comércio fosse vendido para Benedito Pinheiro, que seria seu marido

futuramente.

  Com padaria, restaurante e hotel que construiu com seu marido

destacou-se como o principal comércio da cidade, proporcionando

empregos para muitas famílias e promovendo o progresso local.

  Bom Jesus dos Perdões agradece a essa digna senhora que muito

contribuiu para o desenvolvimento de Bom Jesus dos Perdões.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Estado de São

Paulo, em 22 de outubro de 2012.

Luiz Manoel da Silva Escudeiro
- Presidente –

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

OS IMIGRANTES

Vários imigrantes estabeleceram-se na cidade de Bom Jesus dos Perdões,
dentre os quais as famílias Álvares e Otero Grueiro, vindos da Espanha,
em 1951, para tentar nova vida em solo brasileiro.
Chegaram a São Paulo com apenas algumas economias, e na Capital uniram-
se aos demais conterrâneos, lá trabalhando com afinco por algum tempo;
assim, juntaram suas economias e puderam montar seus próprios negócios.
Em 1953, ficaram sabendo que perto de Atibaia havia uma padaria à venda;
muniram-se de seu espírito aventureiro, tomaram um ônibus e vieram até a
pequenina cidade de Bom Jesus dos Perdões. Quando chegaram, assustaram-
se com a localidade, pois havia apenas um povoado, ruas de terra e o que
mais chamava a atenção era um imponente Santuário.
Encontraram o comércio que procuravam e ali mesmo fizeram o acerto,
fechando negócio com o senhor “Nico Padeiro”. O Sr. Manoel Álvares
Rosende, o “Manolo”, deixou que o sr. Bernardo Otero decidisse sobre o
negócio, já que entendia muito do assunto, pois tinha comércio na Espanha, e
assim firmaram sociedade. No estabelecimento comercial na rua central da
cidade, trabalhavam com apenas um funcionário, fazendo e vendendo os pães.
Com o aumento da freguesia, o sr. Bernardo Otero resolveu trazer seus filhos
da Espanha. Primeiramente veio Ramiro, para ajudar no comércio de
panificação; já o sr. Manoel Álvares Rosende, pouco antes de se casar, em
1955, vendeu sua parte do comércio ao sr. Bernardo Otero e foi trabalhar com
outro espanhol, o sr. José Luis Gonzalez, com quem fez parceria e trabalhou
durante algum tempo na agricultura nas várzeas do Atibaia, preparando o solo
para a cultura do arroz, junto com o padre João Pastrana, também espanhol.
Em 1970, o sr. Manolo terminou a sociedade e montou seu próprio negócio, no
ramo de materiais para construção.
O comércio de panificação do sr. Bernardo Otero foi crescendo e após alguns
anos ele trouxe para Perdões suas filhas, Carmen e Sara Otero, e juntos foram
prosperando no ramo da panificação.
A atração da padaria dos espanhóis eram, sem dúvida, “as meninas
espanholas” recém-chegadas da Espanha, com a formosura e o dialeto tão
marcante. Carmem era sempre cortejada; dedicou-se ao comércio na cidade,
casou-se com José Benedito Pinheiro e também trabalharam arduamente no
ramo de panificação.
Por ser um comércio que tem que se abrir nas primeiras horas do dia e fechar
só à noite, é muito sacrificante. Associaram ao comércio da panificação um
bar, uma lanchonete, um restaurante e um hotel, e assim foi crescendo a
empresa Otero Pinheiro. Com o falecimento do marido, “dona Carminha”, como
é conhecida, teve que administrar a grande empresa com seus filhos. Depois
de alguns anos, já com a empresa estabilizada, preferiu ausentar-se e deixar
que os filhos a administrassem. Com o passar dos tempos, a comodidade e a
visão empreendedora, substituíram a padaria, bar, lanchonete, restaurante e
hotel por um grande supermercado, denominado 3 Pinheiros; atualmente a
família também atua no comércio de combustível.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Foram muitos anos de dedicação ao comércio local, e lembramo-nos que são
pessoas que vieram de fora e investiram nessa cidade próspera com muito
trabalho e dedicação, marcando época na cidade e fazendo parte de nossa
história.

Homenagem a Carmem Otero Grueiro Pinheiro ao merecido titulo Honorífico
de
Cidadã Perdoense nessa data em que comemoramos 55 anos de Bom Jesus
dos Perdões

Fonte: Secretaria Municipal de Cultura/Paulo A. Ramos 2014